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A  p é c s i ip a r k o n g r e s s z u s r ó l .
Bái a napilapok rész ’etesen  hozták 

a pécsi iparkongresszus lefolyását, mé­
gis irivel ilyen fo n to s  kérdésről min­
dig lehet uj m om en tu m o k at följegyez­
ni, mi a m agunk részéről külön is fog 
lalkozni óhajtunk e kérdéssel.

H ogy a kisipari kérdést m ennyire 
fon tosnak  tartják az illetékes körök kitű­

nik már abból, hogy az ipar és keres­
kedelem ügyi állam titkár rendkívül g o n ­
dosan és részletesen  foglalkozott m ind­
ama kérdésekkel sőt ugyanazokkal, 
melyek mi is hetek óta vezércikkeink­
ben állandóan részleteztünk.

A szövetkezés, a közös műhelyek 
fönntartása, a géperő  n agyobb  fokú al­
kalm azása, általa épp oly fon to sn ak  és a j-

A v ő leg én y .
— Itthon van a főhadnagy úr?—kérdezte 

Olga- alig türtőztetve az örömét.
A kutyamosó majd lekapta a fejét a nya­

káról, úgy megijedt Olgától.
A...a... dadogta ..a főhadnagy úr, kezét 

csókolom, nincs idehaza.
—Hat meg most is tart az inspekció - 

szolt közbe Olga, -Na sebaj János, azért 
csak ereszszen be, majd megvárjuk.

És se szó, se beszéd,a kis claszszal együtt 
benyílót a szobába.

Maga pedig, János, fizesse ki a kocsist 
és hozza fel a táskát!

Szegény János, majd orrabukott, úgy be­
lebotlott zavarában a tulajdon lábába. Ábra- 
zata pedig olyan kétségbeesett volt mintha 
az apját ütötte'volna agyon Le is futott volna

kisiparosokra nézve életszükségletnek 
találtatott, m int a milyen kom olyan és 

m eggyőződéssel óhajtjuk mi ip a ro so l­
vasóinkat m eggyőzni cikkeink p on tossá  
gáról és igazságáról.

B üszkén m erünk hivatkozni azon 
körülm ényre, hogy  habár lapunkat csak 
anyagi á ldozat árán tarthatjuk is fenn, 
m égis önzeltenül, csupán a közjó és 
k isem berek  bo ldogulása érdekében dol­
gozunk; m enten  m inden sug a lm az ; stól 

és anyagi tám ogatás tó l. Szükséges te ­
hát, hogy cikkeinket kisiparosaink ép 

oly kom olyan vegyék, mitha azokat az 
ipari állam tikár ur m ondotta  volna. 
És azu tán  még fokozo ttabb  m értékben 

fogunk az iparosok  ügyével foglalkozni.

A kisipar bajai között első helyen

a kocsihoz, meg maradt is volna. Nem tudta, 
mit tegyen.

Ebben a pillanatban, épp amikor Olga 
meg az olasz belépett a csinos legényszobá­
ba, váratlanul kinyílt a másik szoba ajtaja s a 
küszöbön hálóköntösben megjelent Oyö- 
pössy főhadnagy.

Maguk itt?! -szólt a meglepetéstől csak­
nem kiáltva. És miközben lesújtó pillantást 
lövelt a kutyamosóra, gyorsan óvatosan be­
csukta maga mögött a másik szoba ajtaját.

Olga, akinek a viszontlátás első örömé­
ben (hatodik hete hogy nem látták egymást) 
eszébe sem jutott, hogy a kutyamosó épp az 
imént tagadta le a vőlegénye otthonlétét, su­
gárzó arccal lépe't Ouöpössy elé:

Igen, kedve: Pista, ha a hegy nem jött 
Mahomedhez, hát eljött Mahomed a he 
gyhez: eljöttem boldog ünnepeket kívánni

jelöli meg az állam titkár ur az á lta ­

lunk is annyira h an g o z ta to tt szövet­
kezés szükségességét, Ó hajtja  azt 

amit mi is óhajtunk, hogy t. i sz ö ­
vetkezzenek kisiparosaink hiteligényik, 
kielégítésére, anyaguk beszerzésére és 

a saját te rm cke;knek értékesítésére .

M ás szóval g o n d o sk o d ja n ak  saját 

maguk áruik beszerzéséről és ezeknek 
eladásáról.

Szóvá te tte  az állam titkár ur az 
inaskérdés szükségességé t is, mely 

úgym ond a kisiparnak legnagyobb 
seoe. K im utatja, hogy minden 100 
vállalatra 22 inas esik.

Segítenünk kell tehát, hogy iparunk 

ezen hiány m iatt se  szenvedjen  csó r 
hát, amit csak úgy érhetünk el, ha

magának.
S mialatt a kis olasz az átfázott lábát 

igyekezett bokázáshoz hasonló tipegéssel 
fölmelengetni, szerelmes mosolylyal nyújtót 
ta csókra ajkát a vőlegényének.

A főhadnagy alig hogy megcsókolta.
- Voltakép jegyezte meg fanyar mosoly­

lyal -voltaképp nem is lett volna szabad 
megcsókolnom, édes Olga. mert...mert kis­
sé influenzás vagyok. A nátha pedig, tudja 
ragadós betegség.

És, mintha csak igazolni akarta, volna a 
mondását, halkat priisszent:

-Hapci!
Olga kipirult arccal nézett reá:

Oh, szólt boldogan egy kis náthát még 
mindig elszenvedhetek az én aranyos hu­
száromért. Nem baj ha ragadós, legföljebb 
én is prüszkölni fogok.

M o ln ár M árton, R udapest
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gondoskodunk  az inasotthonok létesí­
téséről, továbbá az inasok nevelé­

séről.
Legfontosabb azonban az államtö- 

kár ur beszédéből azon passzus, 
am e'yben az ipartörvény revízióját 
sürgeti. ígéri, hogy az erre vonatkozó 
törvényjavaslat még ez év folyamán 

nyilvánosságra kerül. A törvény magá­
ban foglalja majd a képesítés kérdé 
sét,a főnök és a szem élyzet v isz o n y á­
nak rendezését, a felmondási idő 

szabályozását s az iparosok szerveze­

tének rendbeliozását is.
M egnyugvással v esszük  tudom ásul 

részünkről különösen ezen kijelentést, 
m ert egyedül és csupán az iparosság  
szervezkedése segitliet a kisiparos 

bajain.
Tudjuk, hogy az államtitkár beszé­

dét percekig tapsolták a kongressznak 
tagjai. Hát az nagyon term észetes és 
m egszokott dolog, hogy ha valamit ró ­
zsás színben festenek előttünk, annak 
mi is tapsolunk, ez idő szerint azon­
ban m ég nem. Lesz nekünk még 
időnk a tapsolásra akkor is. ha látjuk, 
hogy iparosaink javára tényleg m egva­
lósult az a sok szép Ígéret, amely 
Pécsen elhangzott, Más szóval, csak 

akkor tapsolunk, ha azt látjuk, hogy 
a vér nem válik vízzé. U. K,

Kérje ingyen
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Nem? - akart tréfálkozni a főhadnagy úr. 
A mi azonban a torkára forrott.

Ebben a pillanatban ugyanis a másik 
szobától, onnan, ahonnan Oyöpössy az 
előbb kilépet, a gondosan becsukott ajtón 
keresztül halk, vékony, nyávogásszerii prü- 
szentés hallatszott:

- Hap-ci...
Utána röktön egy másik:
- Happ-cil

S igy igen gyors tempóban a harmadik:
- Happ-ci-i...

A rózsás arcú, kis öreg olasz társalkodőnő 
erre a váratlan hangra hirtelen abbahagy­
ta a tipegést.

A kutyamosó, aki éppen most készült ki- 
somfordálmi a szobából,hogy mégis leniem 
a fiakkerhez az útitáskáért, megállt,"mint 
a cövek, még pedig alsó és felső testében 
egyaránt olyan merevséggel, mintha alul a 
lába belegökererzett volna a parketbe, fölül 
pedig a fejebubjától a derekáig kinyújtóz­
tattak volna. ■ Happ-ci i-i! - .'-állí ts, ott el- 
lenállh talanul negyedszer is az ajtó mögül

H Í R E K .
Első Leánykiházasitó/Egylet mint 
szövetkezet. Gyermek- és é le tb iz to ­
sító intézet. B udapest, VI., Teréz-kö­
rút 4 0 - 4 2  A lap itta tatt 1863-ban. F o ­
lyó év au g u sz tu s  havában 1,815.800 
korona értékű oixtositási ajánlat nyuj- 
ta to tt be és 1,610.300 K orona ér'ékii 
uj b iztosítási kötvény állíttatott ki.B iz­
tosítási összegek fejében 106.003 k o ­
rona 37 fillér fizettetett ki. 1907 jan u ­
ár 1-töl augusztus 31-ig bezárólag 15,- 

483.9j0 korona értékű biztosítási aján­
lat nyu jtato tt be és 13,276.130 korona 
értékű uj biztosítási kötvény állíttatott 
ki. B iztosíto tt összegek f. jében a folyó 
évb e- 816 881 korona 65 fillér és az 
intézet fennállása óta 12,020.127 korona 
56 fillér fizettetett ki. Ezen in tézet a 
gyerm ek életbiztosítás m inden nem é­
vel foglalkozik a legolcsóbb díjtételek 
és legelőnyösebb feltételek mellett.

K inevezés. Potzta Ferenc, volt kulai 
tanító, a kalocsai fitanitókepzö-intézethez 
rendes tanárrá neveztetett ki.

Eljegyzés.Bódy Andor doroszlói segéd- j 
jegyzó' eljegyezte Oaiszt Béla doroszlói 
jegyző leányát, Oaiszt Szidust.

AZ ELJEOYZÉSTÖL-AZ ESKÜVŐIG' 
című könyvből, melyet nem rég ismer 
tettünk e helyen, immár a harmadik ezer 
hagyta el a sajtót. Kevés magyar könyv­
ből fogyott még el 3 hó alatt a mi szű­
kös viszonyainkhoz képest ily igazán ma­
gas példányszám, s ezen ritka eredmény 
fényesen igazolja a mi,a könyv megjelenés­
ekor nyilvánított véleményünket, hogy s 
házasulandók ezen egyedüli magyar tankö­
nyvét, gmely mindennemű eúquette-,társadal­
mi, művészi, jogi-, orvosi-, és gyakorlati kér­
désben biztos útmutatással szolgál, minden 
felnőtt leány és ifjú tanulmányozni fogja,- 
A könyv ára 2. Korona. Minden könyv- 
kereskedésben kapható, vagy a szerzőnél: 
Bardócz Eleméi Budapes, VII. Erzsébet 
körút 3ó.

a nyávogásszerii, vékony priiszentés, még 
még pedig ezúttal oly tisztán, hogy még 
a legoptimistább fülnek is föl kellett ösmer- 
nie benne a női prüszszentést.

Oyöpössy főhadnagy idegesen,hosszén és 
erősen krákogott:

De édes Olgíkám, -  szólah meg aztán, 
amikor észrevette, hogy menyassszonya vi- 
a.-zfeltér aiczczal, jéghidegen szólítja a tár­
salkodónőt:
—Gyerünk innen, sígnorina Bianca!

Másodperc sem lelt bele, s a szegény ku­
tyamosó akkora pofont kapott a főhadnagy­
tól, hogy az ajtónak esett,
Olga pedig, az ábrándos szemű, naiv, be­
csületes Olga, amikor szélsebesen lesietvén 
a lépcsőn, nyomában a szenteket citáló 
olaszszal, kiért a kapu elé, piciny formás és 
most minden izében reszkető lábát gy orsan 
föltette a kocsi hágcsójára és elcstiklö han­
gon mondta a fiakkeresnek:

— Vissza a vasúthoz!]

Előmunkálati engedélyek. A ke­
reskedelem ügyi m. kir. m iniszter legu­
tóbbi egy év tartam ára előm unkálati 
engedély t adott: K ovács Já n o s és dr. 
Pertich  Kálmán szabadkai lakosoknak 
a in. kir.államvasutak Szabadkaállom á- 
sától a Szabadka város tu la jdonát ké 
pező „Tölgyfás erdő" m ellett haladva, 
a in. kir állam vasutak  Kelebia Tlomá- 
sig  és innen a h a la s— báesaltnás — ri 
gyiczai h é. vasú t Jánoshalm a állomá­
sáig s fo ly tató lag  haladva a i t t .  kir. 
állam vasutak Kecel állom ásáig v ezete­
ndő fővonalra s ebből a vonalból elá- 
elágazólag egyrész t C sászártö ltés köz­
ségig. m ásrészt S óstó  érintésével a m. 
kir, allamvasutak. K iskunhalas, va lam in t 
C sikeria állom ásig  vezetendő szárnyvo- 
nalokra, továbbá afent: fővonal szabad , 
kai végpontjátó l M érgespuszta  és K un­
baja község  érintésével ; in. kir. 
á llam vasutak  Bácsaltnásszőlők á llo ­
m ásáig s fo ly ta ió ’ag M áléteike, T a ta ­
háza, Felsőszenbván  és C sáv o ly  köz­
ségek érintésével a m. kir. állam vasutak 
Baja állom ásáig vezetendő  m ásodik fő ­
vonalra s ebből K unbaja községnél 
leendő  e lágazással a m. kir á llam vasu­
tak Bajmok állom ásáig  és egy alkal­
m as ponltól 3 avakut, illetve C santa- 
vér á llom ásáig  vezetendő  szárnyvola- 
kra, végül az elsőlielyen etnlitett fővo 
i t a l szabadkai végpontjátó l Palicsi fü r­
dőállom ás és Ludasi tanyaso rok  érin . 
lésével a B ácsbodrogvárm égyei h. é. 
vasuu tak  O kanizsa állom áság s innen 
folytatólag T isza folyóig vezeleneő 0  
70 m. es keskenyvágányu h. é gazga- 
sági vasú tvonalakra; S la ttber Antal 
dunaföldvári lako t részére Feher-.és 
to lnavárm egyei li. é- vasutak D tim föl- 
dvár állam ásából kiágazólag N étnetkér, 

állom ásig.
A lkohol e llen es n ép gyű lés S zen t­

tam áson. A lumpokról s az ivásról jó 
darab földön hírneves Szenttamáson, dr. 
Prodanovits Zsivkó községi orvos kezde­
ményezésére vasárnap történt meg az 
alkohol-ellenes népgyűlés igen nagy rész­
vét mellett. Most szerényen dolgoznak az 
alapszabályok összeállításán, hogy az anti 
alkoholisták egyesülete minél előbb meg­

kezdhesse jótékony működését.
O lcsóbb  a hús, de eddig nem nálunk, 

hanem Pápán, hol a mészárosok a marha­
hús árát 10 százalékkal és a borjúhúsét 
18 százalékkal leszállították. Értesülésünk 
szerint a jó zág ára sokkal alább szállt, 
itt volna tellát az ideje, hogy a mi mészá­
rosaink is leszállítanák hús árát.

A p én tte len  szövetk ezetek . A szö­
vetkezetek válságában nincs fordulat. A 
bankok magatartása sem változott meg. 
Szívesen látják a szövetkezetek (megbízott­
jait, minden szépet Ígérnek nekik, csak 
éppen pénzt nem adnak.

Tűz. Nestin Szerémmegyei községben a 
napokban gyermekek vigyázatlanságából 
tűz ütött ki és két ház elégett.



E lkobozzák  a purdékat. Végre 
m egtörtént az első  lépés a cigányügy 
rendezésére. Igaz, hogy k is-c későn. 
Igaz, hogy oly borzalm as véifiirdő 
kellett en nek  a k icsikarásához, m int 
a dánosi, de hát úgy vagyunk vele, 
|„,gy jobb későn, mint soha. M egje­
lent a belügym iniszter rendelete, mely 
valamennyi tö rvényhatósághoz van 
intézve s mely a züllésnek indult 
gyerm ekeknek az állat ,i gyennekm en- 
helyekben való neveltetéséről szól : 
•i rendelet nem szól világosan a cigá­
nyok ellen, m ert a belügym iniszter 
nem akar a társadalom  egy bizonyos 
rétege ellen rendeletet alkotni. De. 

hogy ezek , llen szól, mutatja a ren ­
deletnek azon része, m ely azt Írja, 
hogy nem csak az elhagyato tt, hanem, 
m indazon gyerm ek a lelencházba v e ­
endő fel, aki eddigi környezetében 
rom lásnak van kitéve. - A ren ­
delet szerint tehát elltozandók ren 
dőrhatóságok  által a 15 éven aluli 
nyertnek m indazon sziiiőktő', akik 
nem képesek nevelést nyújtani, vagyis 
akiknek gyerm ekeiből előréláthatólag 
c-akis rablógyilkosok válhatnak.

Uj nevelő im é :et vakok részére. A 
negyedfél év előtt elhunyt lovag Wechsel- 
mann Ignác egy milhó négyszázezer koro­
nát hagyományozott egy vakok tanintézete 
letesitésére.Az intézet,mely az alapító és ne­
je nevét viseli, öszszel nyílik meg. Az uj 
intézetbe felveszitek az ország bármely vi 
(lékére való 8 10 éves vak gyermekeket,
meg pedig vallás kíilömbség nélkül. A 
növendékek az intézetben teljesen díjtala­
nul nyernek ellátást és oktást, sót. ruháza­
tot is és hozzátartozóiknak csak fehér­
neműtől kell gondoskodni. A kinek tehát 
vak gyermeke van és az intézetbe fei eka- 
rja vétetni, folyamodjon a lovag Wechsel- 
mann Ignác és neje Neuscltloss Zsoíia va­
kok tanintézete* bizottságához!Budapest,VII

., sip-utcall. sz.). A’folyamodványhoz szüle­
tési-, orvosi- és hinilőoltási- és bizonyítvá­
nyt kell mellékelni és szeptember 20-ig be­
küldeni.

K orán  kezdi. Juhász Józseftié új­
vidéki lakosnő panaszt emelt a ren­
dőrségen , hogy Szabó Ju lcsa  13 éves 
se lye ingyá t'i inu u ká s le á ny  e llo p o t t  tőle 

100 korona készpénzt A nyom ban 
in g ind ito tt rendőri vizsgálat sike r­
rel is járt Jnhászné javára, m ert a kis 
Julcsa éppen akkor fogott hozzá a 
pénzköltéshez, am ikor a rendőrség  
elfogta. Jnhászné pénze 10 korona 
híjával, m egtérült.

S zínészek  szociá lis szervezkedése.
A színészek között eddig is voltak ugyan 
szocialisták, de azért mégis szokatlan, 
hogy a színészek, akiket a közvélemény 
némi túlzássá! úgy képzel el, mint a 
bohémság megtestesülését, szociális alapon 
szervezkedjenek. Pedig Bohémia birodalm­
ának ez aránylag jól fizetett alattvalói már 
régóta foglalkoznak a szervezkedés gon­
dolatával s a gondolat már testet is öltött. 
Vasárnap Budapesten népes előértekezletet 
tartottak a színészek s a központi szervezet 
nagy lelkesedéssel meg is alakult. Az 
ősszel már 32 szintársulati székhelyen meg­
alakul a színész szakszervezet.

V icinális történet. A halas regőcei 
vicinálisnak minden héten akad szenzációja 
Ez a kis eset tegnapelőtt történt a vicinális 
egyik állomásán. - Délután itat óta tájban 
egy kövér bácsi szalad rohanvást az 
állomásra. Homlokáról .csak úgy folyik az 
izzadtság, mikor megáll az állomási pénztár 
előtt s jegyet kér. Hanem hiába a sietség, 
a vonat már kirob igott az állomásról. Az 
utas dühösen veszi elő az óráját s kiabálni 
kezd: No ez már mégis sok.' Még tiz
perc híja van a Itat órának s már elment 
a vonat, melynek menetrend szerint Itat 
óra 5 perckor kellene elindulni! Az állo­
mási elöljáró azonban nyugodtan odament 

\ hozzá: Maga a hat óra öt perces vonat- 
| tat akar utazni, ak or ne kiabáljon. Még
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ráér. Az a vonat, amelyik kiment, még a 
reggeli vonat.

Az iskolában. Tanító : M ondd 
m eg fiam, melyik állat csüng  legjob- 
nan az em bere" ? — Tanuló (hosszas 
gondo lkodás után): A pióca I

A  fé n y k é p e z é s  nem  m űvészeti 
term ék. A kereskedelem ügyi miniszter 
k ö rren d e le té t in tézett az ö sszes tö r­
vényhatóságokhoz, m elyben értesíti 
őket, hogy a fényképnagyitások, illet­
ve k isebbítések ezután nem tek in ten­
dők m űvészeti termékeknek.

É gő erd ő  Szabadka város tu la jdo­

nát képező hajdujárási sarj-erdőden 
aug. 27-én délután kigyuladt és leé­
gett egy hold területit akácos. A 
c sen d ő rség  m egállapitta, hogy az 
akácosban két ism eretlen  ember járt, 
akik o tt pálcának alkalmas f kát kere­
tek s közben cigarettáztak  is. Az e l­
d obo tt c igarettátó l pedig  tüzet fogo tt 
a száraz avar.

A kukorica-darás v a cso ra  tör
ténete M itkovitz Jefta bukini cigány  
a vásárról hazajővet m egálló it a  só 
goránál G yorgyev its Jóczó ú jv idék i 
cigánynál. A só g o r erővel nyers ku ­
korica-darával akarta m egtraktálni Mit- 
kovicot. M időn ez erre nem m u ta to tt 
hajlandóságot, G yorgyev its egyszerű ­
en hasba két lovát pedig leütötte.

M eggondolta  magát. Egy fővárosi 
nap'laap apróhirdetései között olvastuk a 
következő nem mindennapi sorokat: Azt 
a szemtelen, de szép fiatal embert, aki 
tegnap a körúton megszólítani merészke­
dett s többszöri felhívásomra sem távozott 
oldalam mellől s egy mellékutcában meg­
csókolt s akit ezért kétszer arcul ütöttem 
és háromszor szembeköptem, felkérem, 
adjon életjelt magáról e lap kiadóhivatala 
utján. Jelige: .Meggondoltam.*

Vigyázzunk. A kereskedelemügyi minj 
szter következő körrendeletét adóit ki. 
»Tudomés és megfelelő továboi eljárás 
végett értesítem a közönséget, hogy .First 
Hungárián Oiland mining Co.> Első mag­
yar kőolaj és ércbánya r. t név a att 
Amerikában egy vállalat alakult mely 
hirdetéseiben arra hivatkoök, hogy a 
magyar kormány Kedvezményeket, ugyszin 
ten pénzsegélyt helyezett neki kilátásba és

ingyen
én bdnnentVH unlékemet, ’ "• ■> v- ny ív1' ;• zd i on IEusz rált fóártegy- 

•••</«!. iiiinduuneniü nikkel-, ezüst­
ös aranyórák , alauiliu mind •uiionifl szolid  
a rany  és ezüst. oruk. hangszerek. acé l­
én bors uk  - • rö ered eti gyári árban.
' i <i,<| i . i i io i i .o r óra ....................... K 8.—
r-yHtetn Ho' -opf pihent ónt ........  K 4.—

• ic  ncdei . - vmi<>in Roskopf patent K fc— 
Be.cgt s> tt „Shh KoHkopf" nikkel "em. K 7.— 
Eztnc ren onlolr óra Glória művel K 7.80 
Ez/ -t renioi.tolr óra dupla ledóilel... K 11.80 
Éiu - sz.öo't K 2 9i>. Kony linóra ... ... K 8.— 
Bohwai zwaldl < ra K 2.K0 Knkokóra R '■60 
Minden óláén 3 évi Írásbeli ötftlIáR. — Nln- 
osen kockázati B ecserélés m egengedve, 

vagy  a pénz vissza !

K O N K A D  J Á N O S
E l s ő  ó r a I y 4 r  es Bzétküld« sl áruház, 

B rU x  1253 s zá m . iCselioi»«tg.)



hogy a társaság azt el is fogja fogadni; 
továbbá, hogy a társaság a galíciai hírneves 
petroleumterüietek szomszédságában 18000 
hold oly földnek tulajdonosa Magyarorszá 
gon, a melyen petróleumot találtak. A 
vállalat úgy amerikai, mint hazai sajtó 
hirdetésekkel hívja fel a közönséget részvé­
nyek vásárlására és e részben első sorban 
a magyarságra számit. Minthogy ezen 
hirdetésekkel szemben tény az, hogy az 
említett részvénytársaság semmi állami 
kedvezményben vagy segélyezésben nem 
részesült s ilyenek részére fúró vállalata 
létesítése esetére a törvényes adómentes­
ségen kívül kilátásba sem helyeztettük.

H alálos liftszerencsétlenség. Dr. 
M ayer Emil Vilmos újvidéki posta -tá- 
viró fogalm azó együtt érkezett T em es 
várra, egy csinos elvált asszonnyal, 
Tengler Károlynéval. Lakást a K o ro ­
naherceg-szállóban vettek. D élben 
liften akartak szobájukba jutni, am e­
lyet, a liftvezető tiltakozása dacára, 
maga dr. M ayer kezelt. így történt, 
hogy a lift még a cél előtt, már az 
első em eletnél m egállt. T englerné paj­
koskodva kilépett, M ayer u tána, de 
közben a lift újra m egindult, minek kö ­

vetkeztében M ayer a m élységbe zn 
hant és szörnyet brit. Benne az újvi­

déki fiatalság egyik rokonszenves és 
köztiszteletben állott tagját veszítette 

el.
A vasárnap i n iu nkaszü net f e l ­

fü ggesztése. A Tiszaiiid-éphő vállal­

kozók kérelm ére a kereskelem ügyi 

m iniszter m egengedte, hogy a h íd­

építésnél a vasárnapi tö rvényes nuin- 

kaszünet felfüggesztésével ezentúl 

vasárnapokon is d o lg o zh assan ak  a 
m unkások.

E gyházm egyei hír. Sohm elheg- 
ger Emil Z entárói V askutra. Pala 
Ferenc V eprodről Z entára a Szent- 
Sziv plépániára kápláni m inőségben 
áthelyeztettek.

A Tisza-hid vasszerkezetének épí­
tése m egkezdődött. Hiteles ,óriásból 
nyert értesülések alapján előre megírtuk, 
hogy augusztus utolsó hetében az épülő’ 
Tisza-hid vasfaszerkezetének felrakását meg 
fogják kezdeni. E hiradasunk hvlyenek bi- 
nyult: a vasszerkezeteket hozó hajók egyike 
csütörtök délután megérkezett; rakományá­
énak egy részét a csókái oldalon a partra 
hordták ki, mig a másik rész a középső 
hidnyilásnál horgonyzó hajón maradt és 
onan a cölöpökön nyugvó munkahidra a 
hidtest felszerkezefe épülésének előre hala­
dásához képest fokozatosan vontatják fel 
az emelő darukon. A vastartók és egueb- 
szerkezeti részek összeállítását az állem ré­
széről Tiszay királyi mérnök a vállalkozók 
részéről pedig a vasrészeket szállító gyárak 
mérnökei őrzik ellen.

k izáró lag  a m agyarország i v iszon yok n ak  m eg- 
fe le lö leg  k észítve egyszerű  és tök életes k iv itelben ,

— olcsó árban szállítjuk.

ácher R doif és Melich r Fererc, 
a  J o h n s to ;  H a r v e  t é r  C o .  B a t a v ia

12811
M agyarországi k izáró lagos képviselő i

B u d a p e s t. Y I . ,  N a g y m e z ő -u to a  68.
$fgr Á raján la tta l k é sz sé g g e l szo lgá ln ak .
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Ö rv e n d e te s  hir
Rheuma-betegeknek.

Amint velünk közük, Grundmann  
gyógyszerész cég Berlin SW.,
Friecrichslr. 207. 8000 ingyenpróbát
küld az elism eri kitűnő rheum aellenes 
vértisztitóteából. Egy érdekelt se sza- 
laszsza el ezt az. alkalmat, mindazok 
kik rlieutnában, köszvény, ischias, 
gyengeségben, bólyagbánialm akban, 
továbbá ki1, ham orriio id  és véríólulás- 
ban szenvednek, küldjenek a fenti 
cimre 20 fillért, ahonnét vám m entesen 
megkapják a szerb 5

H ö lg y e k !
Szenvednek vérszorulás és hasonlókban, 

ugy írjanak p. Z iervas Kaik 315 Cöln 
mellett (Rhein) Nehány a sok száz köszönő 
levélből:

B. asszony W.-bő! : Legjobb köszönet A gyógyesz- 
kőze 5 nap alatt eredményez. '

I I L. asszony M .-ből: Az ön szerét mindenkinek aján- ■  
lom, sehol se hiányozzék.

S. könyvtárnok M.-ből : Az előnyö8 és pontos ki­
szolgálásért a feleségem nevében köszönetét mondok.
3 napi használat után az eredmény teljes, fájdalonuiincs

Égy korona 20(bélyegekben is) beküldése 
után megküldöm ^DIE STÖRUNGEN DÉR 
PERIODE* című könyvet Dr. tned. Lewistől. 
Prospektus ingyen. (Válaszbélyeg kéretik.)b i. ■  n m n.

Ö rv e n d e te s  h ir ""JW 
cson t és sö m ö rb e teg e k .

Amint mi halljuk, G R U N D M A N N  
gyógyszerész czég BERLIN SW., 
Friedriehstr. 207, — körülbelül 8000 
próba-dobozt küld szét az elism ert 
gyógy- és söm örkenőcséből ingyen. Ez 
jó alkalom a cso n t és söm örbetegség- 
ben szenvedőknek és ne enged jék  el 
az a|kalm ai, akik kiütésekben, száraz 
vagy nedves sörriörben, skrofulában, 
nyito tt sebben szenved, küldjön azo n ­
nal a fenti cim re 30 fillért po rtó ra , 
ahonnan  vám m entesen kapja e szert.

Legjobb mellekkeresef ■£!
nők és családok részére. Egy helyen és egy ház- 
tártartásban se hiányozzék az eredeti STYRIAI 
kötőgép. Hf- Árjegyzék ingyen. -jJR Kedvező

fizetésfeltételek "“Jpl

Első STYRIAI kötőgépgyár ^ v i S z-gi
FB6L J. L. mffgápész, BUDAPEST, III. Csengsrl-utca 54

Különleges kezelés. - | -
Krónikus cső, bőr, hólyag, vese, fé rfi- 
gyengeség, Neurastheniát f ’ X
sok köszönőlevél m inden országból. Gyógy­
kezelés levélileg is. HJ4RDER I ja z ja tó ,  BERLIN

N. 24. Elsasserstrasse. 52

§ H angok a gyerm ekkorból. A béke- 
nélküli működés az embert gyorsan öregbiti, 
s csak kevés időt enged a szép gyermekévek 
re visszagondolni. Annál nagyoob örömmel 
élvezi minden ember, hogyha a kevés pihe­
nő órában és ünnnepnapokon a rég elmúlt 
gyermekévekre gondolhat. A karácsonyi idő' 
az ő öröme, mert megelevenedik előtte —ha 
csak rövid időre is — az ő gyermekéve. — 
Ezen emlékezeteket lélekemelőén csak a 
karácsonyfa-angyal csengés adhatja vissza, 
mely újdonságot Konrád János cs. és kir: 
udvari szállító Brüx 2041. sz. (Csehország) 
hozza forgalomba. Felhívjuk t. olvasóink 
szives figyelmét lapunk mai számában 
megjelent Konrád-féle hirdetésre.

állapotba szenved,kérjen iratot ingyenes bérmentve 
kapható a »szab. hattyú gyógysz. Majna Frankfur

ártalmas hajnövesztőszerektöl! I

az egyedüli kizá­
rólag tiszta tér- 
mészetkészltmén
a délszaki termé­
nyekből. Ismeretes, 
hogy délszaki höl­
gyek és f rfiak szo­
katlan erős hajnö. 
véssél bírnak. Ők 
magok készítik a I | 
szereket e termé­
nyekből, melyekből 
a PILI is készül.

P I L I  35hC£í Ij
és bajusznövesz­
tőszer, mely e lő ­
segíti a  hajnövést 
megakadályozza a 
hullást és őszülést.

M indenütt, hol más hajnövesztőszer nem segí­
te tt, P IL I teljesen megbízható, m it legtöbb 
orvos és szaklapok igazolnak.
P | |  I erő síti  a fe jbőrt, feléleszti a gyökere-
* k é t, tisztit és puhává teszi a hajat.
P | I  I a használatban takarékos. Égy üveg to-
* vább tart mint más 3 -4  üveggel.
D | I  I orvosokat és tanárokat is meglepet az ő 

gyors hatásával.
tqj— Több ezer elismerés orvosoktól és laiku­

soktól minden országból !
PILI bajuszápolásra K 2 50 PILI hajápolásra K 4.-
Szétküldés naponta utánvéttel vagy a pénz elöleges 
beküldése után (bélyegekben is)'  a központi raktárból:

Anti K t M & W i e n ,
XVI. L ieb h a rd íg a sse  9C ™e3f90"

cs. kir. hites becsüs és szakértő.
Tulajdonos sok patent és védjegynek.

j  i«8“  Kapható: gyógyszertárakban, 
^drogériákban és illatszerkereskedésben

UJ ASZTALOS MŰHELY

I
I I Van szerencsém a nagyérdemű közönség szi-1 I 

vés tudomására hozni, misz ;rint BAJA I, a 
Petőfi Sánd ír-utca 81. sz. alatt saját házamban I I 

I I egy a mai kor Igényeinek teljesen megölelő | |

B Ú T O R  A S Z T A L O S
m űh elyt rendeztem  be

Készítek mindennemű háló, ebédlő és Sár- 
són szobákat és m indenfele lak-berende­
zést.

Szolid  kivitelű Ízléses munka.
Saját készitményű árut állandóan raktáron 

tartok.
Tisztelettel

IFJÚ 5TOLL JÓZSEF
asztalos mester.

Fehérnemíí kelengyékben
Sfern József elismert fővárosi cég [Budapest 

Calvintér 1] mely Pécsett kelengyéjével általános 
feltűnést keltett, állandó megbízottja által a teljes 
mintagyűjteményt bármikor vételkötelezettség nél­
kül bem utatja a helyszínen, költségvetéseket ké­
szít, tájékoztatást nyújt még oly esetben is, ha a 
kelengye megrendelése későbbre volna tervezve.

Érdelődők forduljanak közvetlemül a céghez, 
mely utazóját - ha legközelebb azon a vidékén van 
-a látogatással megbízza.

L ip tó i ju h tu ró t t »»
friss őszit a legfinomabb minőségben 5 
kilós postabödönökben franco 6 koronáért- 
5 kilós papirkartonokban franko 6-50 ko, 
rónáért. II. rendű csipős juhturót 5 kilós 
postabödönökben franco 4'10 koronáért, 5 
kilós papirkartonokban franco- 4 50 koro­
náén. — Kereskedőknek külön árajánlattal 

szolgálok. Szétküldés utánvéttel.

Répás Lajos, sa jtg y á ra
K len ó cz , (G ó ijiö r  m egye.)

U rak  ! - ----------- -
Fel a szem ekkel !

A világon egyedülálló magánkezelés, a fér­
fierő azonnali helyreállítására a Dr. Liickesch

Floricithin-tabletták  
állal,Jótállás 3-szoros, Minta és oktatási fizet- 
ke 40 fill. Kapható minden gyógytárban és 
droguériában, vagy a Dresdener Bot. Labora­
tórium 0. m. b. H. szétküldési irodája által 
E. Than, W ien, III P ostfach  5.

És s beteg p m e h  gyomorbajosok régóta bevált tápláléka 
Megóv s ta g tó l ,  hasmenéstől, bélhurotlól é5 elhárítja ezEket 
A flyBHIIBkáPOlflSrÓI ismerteti füzeiéi ingyen küld NESTlf 

W ie n  l.,B ib e r5 tra 5 5 B lí

Nem hazafias ember
ki külföldről hozat hang­

szereket, mert

Wagner
a Hangszer-Királynál
BUDAPEST, Józsefk. 15 
ugyanolyan hangszereket 
még o l c s ó b b  aiban

kaphat: p l.:
K i t ű n ő  h e g e d ű  tokkal, vonóval 10[K 
O l a s z  m a n d o l i n  rézgépezettel 12 K 
H a r m o n i k a  orgona-hanggal, isko­

lával együtt 8 K
F u v o l á k  1 K feljebb. -> B

Árlap ingyen. Telefon 07-85

Női orvosok által kipróbálva, nagyon meg­
bízható és soha nem mondja fel a szol­

gálatot

M elusaO vale
Minta oktatással együtt K 2'40. Kapható 
minden gyógytárban és droguériában,vagy 
a Dresdener Bot. Laboratórium O. m. b. 

H. szétküldési irodája által
»E. Than, Wien, III. Postfach 5.

Ne házasodjék !
sőt el se jegyezze magát, mig 

"A z eljegyzéstől az esküvőig ,, 
citnü könyvet el nem olvasta. 

Tanácsadó a házasághoz szükséges okmá­
nyok beszerzésénél, valamint mintennemü 
etiquett, öltözködési és jogi kérdésben. — 
Arak : 1 korona. - Minden könyvkereske­
désben kapható vagy a pénz előzetes be­
küldése ellenébe a szerzőnél : BARDÓCZ 
ELEMÉR Budapest, VII., Erzsébet-körut 30



112 díjjal kitüntetett ! I !
A világ legegyszerűbb és leg­

tökéletesebb motor-cséplőkészle- 
tet, vilamint a legtökéletesebb 
benzin-, petrolin-, ásványolaj-mo­
torokat ajánlja teljes jótállás mel­
lett legjutányosabb árban 3- 5 
évi részletfizetésre:
Kállay m otortelepe Buda­
pest, VI.,(Nagymező-utca 43. 

Hatásági angedélynélltiil szalmefedeles házak közi is hastiiálható>.| g a k

A világ legjobb cséplőkészletei. 
Teljes jótállás kitűnő cséplésért.

látható nefecskendezé készülékkel ellátott gazdasági és ipari célokra legalkamassabb 
benzin-, petrolin-, ásványolaj-m otorok “  '■iii«nyos!gy„i,J,jbe„Ii„lokt,bii cépiskeuiek
N a g y  m uukateljesités, O lcsó  árak, L eg csek ély eb b  n a p ik ö ltség . 

*  Aki elism ert kitűnő szerkezetű olcsó m otort akar - 4 M  
venni, forduljon blzalmmal ezen szakértő  céghez.

Tessék a p o n tos 
cimre ü g y e ln i!

Kállay mofortelep, Budapest, Nagymezo-u. 43,
Árjegyzék Ingyen és bérm entve küldetik.

Schwarz Gy.
női és férfi divatiizlete

Palánkán, F ő-u tca  F ranz 
József-féle házban . Nagy választék 
mindenféle női, fé rfi- és gyermek divat­

cikkekben. Nagy választék 
cipő-árukban.

r i n m t n i  valódi francia gyártmányu u r r i r r i l  tucatja 2 K 5 K-ig. Minta 
1 K beküldése ellenében bélyegekben, bér- 

mentve. Árjegyzék ingyen.
Engel G. Berlin 191, Potsdamerstr. 131.

Csemege és
s z a g o s  s z ő llő

postakosarank in t bé 
m en tve  3 K 50 fill.r 

u tánvétellel k a p h a tó : 
Rothschild Zsijmond 

csem ege  kereskedőné l Baján.

ü£falálmán^
minden betegség ellen. I gyomor-
ösjt csirájában kiöli a szabadalmat nyert állítható 
oyomorvédfí üt. Hatása rögtöni. A gyomorhűlésből 
eredő, halálosna; gondolt gyomorgörcs, hasmenés, 
bascsikarás, epe, lasabaj és minden belbetegség 
ellen. Bizonyítják a folyton érkező hálairatok 
és orvosi ajánló nyilatkozatok. Ára az I. sz.- 
nak, mely a legfőbbekre alkalmas 4 K 50 fill; 
a II. sz.-tiak, túl nagy lermetüekre 5 K 50 fii; 
hátvédével együtt (gyomor- és hátvédő) tOdftbajo- 
soknak ás hát vagy derékfájósoknak az ára ó kor. 50 
fill., és 8 kor. 50 fill. Rendelésnél méret nem 
szükséges, esetleg a derék körmérete ele­
gendő, jelezve férfi avagy női. A pénz meg­

küldésére vagy utánvéttel megküldi

Takáts Dániel, Nagyvárad,
Sorompó-utca. Utánzás tilos!

P énz.
Törlesztéses készpénz-kölcsönt.

földbirtokra, a birtok értékének há­
romnegyed részéig , három és fél, 4 és  
4 és fél száza lék  a lapon , 10-től, 70 évig 
tö r lesz lietö . Régi terhek sokkal maga­
sabb összegre és olcsóbb kamatra átváltoz- 
tattatnak. A kölcsön a fél kezeihez fizetet 
lik. G yorsan eszk ö zö l minden előleges

költség nélkül:
Klauber S , bankbizor,ányi irodá­

ja Baja.
Tóth Kálmán-tér, a plébánia tem plom  

mellett.

Csodaszép illusió!
'lejegyzett minta. Törv. védve,

A legkiválóbb karácsonyfa-dísz,
Helynek egyetlen keresztény családból sem volna szabad hiányoz­

ni az én javított
I. sz. b rilián s K arácsony fa-A ngyal c sen g ő
-gesz rézből 6 aranyozott angyallal 30 cm magas. Teljes működé­
sért felelősség. — Lehet a legkisebbtől a legnagyobb fáig azon­
nal egyszerű felszereléssel használni. Ugyanezt lehet az asztalra 
ülitani és mint asztali csengőt használni. A kályhán a melegség­
től szinte működésbe jön, gyertya felesleges.A három égő gyertya 
melegsége által forog a hajtókerék,ha a hozzá erősített megjavított 
acélcsengő odaér a három haranghoz, tiszta lágycsengő hangot ad 
mely öreget és fiatalt ájtatos karácsonyi hangulatba ejt. Ára karton- 
ál és használati utasítással 1 drb 150 K

3 darab K
4

4 25 
5.50 I

9 darab K 12.- 
12 » » 1 5 -
24 » » 29.- i

3ö darab K 43.50 
50 » , 58 .-

100 » » 112.—
l Ug2|an.ez a karácsonyfa-angyal csengő elegáns, különös finom nikkel kivitelbe, for.yott 
harang állvanynyal es 3 gyönyörű fényes ezüst Lamettavirággal, melyeket ha meggyujtanak 
csodaszép fényt szórnak, kartontba használati utasítással együk darabja 2 K

3 drh K  5.50 I 9 d rb  K 15.50 | 36 drb K 57.50
12 » » 20.25| 50 » » 77.50

10.50 | 24 » » 39.50 | 100 » » 150—

LSáiUj? ^ 5üU2vM  karácsonyfa-dísz
- -  * '  > .40 kői. Karácsonyfa gyertyácsk,, 24 drb egy cartonba 50 fill. nagyobb 1 5 drb

.e g y  cartonba 58 fill. Oyertyatartó tucatja 50 fill.

5 K O R O N A -flpj
’alódi svejci Syslem-Roskopf-I’atcnt-Reinontoir 

óra massiv, solid liuzó tollvédővel. Svájci Anker szer­
kezet valódi védőzárral ellátott nikelházzal, barnier- 
fedövel, Ovalbíigel 36 óráig; jár (nem 12 óráig) cifra és 
aranyozott mutatóval, pontos járás, 3 évi jótállással 1 
drb5K , 3d b 14 K. Másodmutatóval 6 K, 3 drb 17 K 
Gazdag választék a föárjegyzékemben.

7223. sz. Pénztárcza 
"gy drb világosbarna 
zatlyánbörböl, nagy 

rizetötáska 4 rekesz, 
rugó belsókávával ni- 
kelzárral,9 címhosszt)

cm szeles K 1.50
7202. sz. Olcsó, jó pénztárca egy drb 

erős, sima bőrből, recézve, els. marha- 
bör elörészszel, 4 rekeszszel és névjegy 
tarlóval, 3 zárral 9 cm hosszú, 6 cm. 
széles K 1.35.

Jobb minőségű pénztárca K 1.85, 
2.10, 2.80,3.10,3.50,3.80, 4.20 s drágább

Kérjen katalógust 1

3 drb K
4 » »
6

^ K a r á c s o n y i  dij. Minden t. vevő, aki szeptember 1-töl 
november 30-ig levélileg legalább is 

40 kor. árát egyszerre rendel, kap ka.ácsopyi ajándékul ingyen 
egy Alarm-ébresztő órát 4343. sz. éjjelvilágitó címlappal és egy 
naptárt az 1908. évre hozzámellékelve.
Kicserélés m egengedve, vagy a pénz visszaadatik 

tehát kockázat nincs

Szétküldés utánvéttel vagy a pénz 
előleges beküldése után. Legcélszerűbb 
ha a megrendelést postautalványon 
eszközük. Mindenekelőtt szükséges, 
hogy a megrendelő-levélen vagy kár­
tyán megjegyezzék, hogy az árut 
utánvétellel kiváltják, vagy előre be- 
küldték az árál.A vevő érdekében áll, 
hogy a megrendelést december I5ike 
késik a rendelés. Cimzendők :előtt tegye, mert a postán december 15-ike után több a forgalom mint rendes időben, s így

Első óragyár Brüx, H^NflS KONRAD cs. és kir. udvari szállító
Brüx, 2041. szám (Csehország.)

—  Kérje az én legújabb katalógusomat 3900 képpel, melyet ingyen és bérmentve küldök.


